## M. AN. MAIORAGII

*nique quecumque sunt insignia diligentissime cognoscere, Nihil enim haec prudentia fieri potest ornatus, Quare cum poetarum ille Corypheus Homerus, à quo cœf fonte perenni. Vatum Pierus ora rigantur aquis, Vlysses suum amplissimis laudibus in cælum ferre decreuisset, illum à peregrinatio-ne primo laudauit, ut plurimarum rerum peritissimum ostenderet, sic enim ab Vlyssis nomine quod inscripsit opus inchoauit.*

*Dic mihi Musa virum captæ post mœnia Troie*

*Quimores hominum multorum uidit & urbes.*

*& merito? Quid enim fuisset Vlysses si Ithacam illam suam saxulis aspermis inhærentem, tanquam nidum semper incoluissest? Quid Alexander Magnus si Macedonie fines unquam esset aggressus? Quid Democritus, nisi obscurissimam Thracie Ciuitatem Abderam patriam suam reliquisset? Quid Diogenem Cynicum agnouisset, si perpetuo Sinonpem in qua Ciuitate natus erat. incoluissest? Anacharsis non in Scythia sed Athenis cognitus est. Tarquinii (Priscus non in patria sua, sed Rome Regnum adeptus est. Hercules etiam ut ad fabulas ueniamus) non Thebis Beotijis neque in Gracia tantum, sed in extremas occidentis partes progressus, atque erectis ibi duabus columnis sc̄ptiernam gloriam, ac diuinos honores acquisiuit, Saturnus à se-dib⁹ paternis expulsus à filio, non tantum regnum in Italia sed etiam diuinitatem adeptus est, stultum est omnino atque inane uotum eorum, qui sperabant in perturbata patria atque etiam in tranquilla, & quieta multum excellere posse. Scitum est enim ac vulgatum illud & euangelio neminem esse prophetam acceptum, aut honoratum in patria. Nam qui ciues, tam benigni, tam comes, tam candidi reperi possunt, quibus non illud Ephesiorum elogium placeat, dc quo scriptum eſe dicitur apud Heraclitum Thysicum de Principe Ephesiorum Hermodoro, quem cum ciuitate expellerent ita locuti sunt. Nemo de nobis unus excellat, sin quis extiterit alio in loco & apud alios. Ita est profecto nemo est qui non uelit ciues suos apud exteras nationes esse quam florentissimos, & celeberrimos præsentes uero cum in aliqua re uident excellere, uel eis inuident uel aliqua ratione conantur expellere clarissimus fuit superior Africanus, dum in Hispania, dum in Africa dum in Asia bellaret, dum Penorum impetum, Annibalis crudelitatem, Antiochi temeritatem, à prouinciis Romanorum, à Menib⁹ patriis, à socijs atque amicis propulsaret, sed cum Roma in toties conservata, & uictorijs ac triumphis illustrata patria capiſſet immorari, plurimis calumnijs, & iniustissimis accusationibus exagitatus, furori tandem ciuium cessit, & in villa sua Linterni mortuus, Sepulchro suo tale iussit Epitaphium inscribi: ingrata patria ne ossa quidem mea retines, Quid AEmilianus Scipio huic uirtute similis, rerum gestarum gloria maior, quo de-*

*mum*

multo splendore, quanta dignitate, qua celebritatem fuit in Africa dum Carthaginem Romani Imperii perinacem amulam expugnaret ac penitus dimiceret quod post hoc non iam admiratione dum in Hispania Romaniam decens annos vobissem à Romanis radicibus euelleret, tamen domum reverent pro pinguisorum furorum infideliis interfectus est, Tempus mehercule citius quam eratio deficeret si de Themistocle, Alciabide, Miltiade, Cimone, infinitisque alijs commemoratione velim, quae de patria sua bene, vel potius optime aveveri tamen cum apud exteris nationes summam gloriam et honorem alle peti sufficiat, a cuius suis maximas iniurias perpetrissi sunt, Sed nemo infirmum existinet, me hac ea de causa recensore, ut aliquem à patria salute defendenda ac tutanda deterremus, hoc enim omnino scelustum atque impium esset, cum sit nobilissimorum sententia, Philosophorum est. magis patriæ quam parentib; ac nobismet ipsiis debemus, verum ut ostendam non debere quenquam hanc dolere aut cruciari, si dignitatem suam in patria divinitate obtinere non posse, neque mulcum iniquo ferre animo, cum ab ea fuerit sedibi recessendum, Et dicet fortasse quispiam, quid est quod tu de cunctis tuis conquereris, quasi vero non ego iam initio proposuerim me hodie nolle declarare quantum cuncti debeam, sicutum enim abest ut quicquam ego de Mediolanensis urbis conquerar, ut etiam eos omnes diutius prope laudi bus ex oratore contendam, et ratione eis me debere libenter faciat ergo diligenter, quicquid persolvere difficultatum esse videatur. Neque fuit alia causa quod me impellere ad hunc babendum hodierno die coram nobis orationem, nisi ut hic extrema uoce nota de hoc loco quantum facultas mea ferret, restitutum apud amicos uestrros relinquarem mecum erga uos omnes in credibilem benivoluntiam vel potius pietatem, ut Mediolanensium ciuium, ut sapientissimi Senatus, ut principum nostro rum immortalia erga me beneficia preliuarant, ut dominum nobilium utrumrum propensam in me voluntatem et collerent. Nullo enim fuit iuramentis amnis (ut arbitror) ex ordinatione mea, cui magis faceret, hinc rauersa ciuitas, quam mihi, cuius rei testes omnes sunt omnes, qui hac adscrivere solent. Cum enim adhuc essem ignorans plurimis, propterea quod quinque perpetuo annos dedita opera studia mea occularam, amplissimas pramijs nonnulli me tuius inuitarunt, ut filios suos etationes susciperem, quod cum aut granate fecisset brevi tempore summa nobilissimorum adolescentium ad me multitudine confluxit, ut uix one res sustinendo sufficere possem. Subsecutum est postea tempus, quo de amicorum consilio ac sententia publice legendi prouinciam à Senatu petere sum aggressus, disdoni quam facile s in favorem meum totius Senatus animos inueni, quam paratos ad amplificandam dignitatem meam? quam promptos

# M. AN. MAIORAGII

ad mibi gratificandum, qua comitate, quo nultu, qua bilaritate me excipi-  
piebant? uerè hoc irare possum Auditores, à nemine me penitus coram,  
qui publici consilij sunt authores, non modo non repulsant tulisse, sed ne affe-  
riore quidem uerbo, me unquam appellatum. qua in re non mediocrem animo  
cepi uoluptatem. cum longè maiorem apud sapientes uiros de me conce-  
ptam opinionem reperissim, quam unquā non modo sperasse, sed ne cogitasse  
sem quidē publicē capilegere. quid reclūsum est a principib[us] nostris quod ad  
augendam & illustrandam gloriam meam pertineret? ipse nostri Senatus  
princeps eximus Philippus Saccus, quem amplitudinis & honoris causa no-  
mino. iam senio confectus, multis ex ordine Senatorio comitantibus, ora-  
tioni nostre prima interesse uoluit, grauissimumque mihi testimonium erudi-  
tionis ac doctrinae plurimis audientibus reddidit. quod item alijs multi doctissimi  
homines approbarunt, quanta uero fuerit auditorum mihi semper fre-  
quentia, non opus est ut ego commenorem. nos ipsi testes estis optimi.  
Quinetiam quod mirum sit omnibus cum domi mea discipulos exercerem in  
declamando, multi Senatori Iurisconsulti, medici, multi denique Principes  
ciuitatis adventitabant cum ut pueros, quibus nihil fieri poterat festinans  
audirent, tum etiam ut honori meo ueliscarentur. Quid quod etiam ma-  
gnus hic noster princeps Alfonsus Aualus humanissimus, & clementissi-  
mus, qui non minor apud Carolum Quintum Imperatorem Augustissimum  
habetur, quam olim apud Alexandrum Macedonem, Ephesiorum apud Syra-  
pionem, Lelius apud Octavianum Augustum Agrippa, nos domum suam invi-  
tauit & apparatu munificentissimo ac regio, cum discipulis nostris exceptis  
ut Terentianam Eunuchorum eos agentes audiret. Omiram tanti Principis  
modestiam, & pradicandam facilitatem. His igitur tot ac tantis affectibus ho-  
noribus, quid causa est, cur non omnes ciues Mediolanenses, uniuersum or-  
dinem Senatoriorum, omnes principes nostros, totam denique ciuitatem nobis  
benevolent amare, colere, celebrare debent? Nam quicquid honoris glorie  
dignitatis, amplitudinis adolescentium moderator asequi potest id ego sine  
controversia, uel inuidia: teste sum in hac arte consecutus. Nihil est quod  
amplius addi possit, ad meam in hac arte dignitatem. Itaque nunc alio mens  
aspirat, & altiora concupiscit, maiora quedam tentare animus est. Video  
Grammaticorum, que humana est, si cum aliarum liberalium artium gloria  
conscratur, tenuissimam ac minimam esse gloriam, labores vero plusquam  
Herculeos, video nullum esse genus uita magis molestum, ac turbulentum.  
Video denique non esse mihi tam speranda maior laus, in hac arte, quam ne-  
rendum ne quam bactenus acquisiri, si quid de summo labore ac diligentia  
amiserem, fortassis amittam, cum hoc uereor, tum illud etiam non mediocri-  
ter

# ORATIONES.

114

ter perimeisco . ne Republica nostra propter hos bellum tumultus qui iam pri-  
dem nicius in regionibus excitantur, grauius perturbetur . Sed absint om-  
nia mala . Bene omnino , bene inquam , sperandum est his presertim tam  
egregijs & sapientibus ducibus , ac principibus nostris , qui nunquam cogi-  
tare cesserant , & omni diligentia prouidere qua ratione fieri possit , ut ne quid  
Respub. detrimenti patiatur . Nos uero quo maximus ardor mentis , & re-  
cta (ut opinor ) ratio trahit proficisci decreuimus . Et sacrosancta Philosophia  
legumque Christianorum adyta perscrutari . quo nullum aliud homini-  
bus à Deis immortalibus maius donum concessum est . hactenus precepto-  
ris partes sustinui , posthac me discipulum diuinarum , atque humanarum re-  
rum peritorum fore profiteor ; longè enim præclarius esse statuo Philosophum  
ac Theologum esse infimum , quam Grammaticorum summum , nam si hac  
in parte uelim orationis uela tendere , & ostendere quanto sit excellenter,  
uel mediocris Theologie cognitionis , quam exquisita Grammaticarum doctri-  
na facilè probare possem omnibus consilium meum , sed non faciam sinam ple-  
rosque collegas meos errare , & si uenit unicuique ( quod dici solet ) pulchrum  
esse . Non enim me latet multos fore qui me imprudentem & nullius consi-  
lii uirion appellent , qui cum in hac ciuitate possim magno ( ut ipsi putant ) cū  
honore , & lucro more solito uersari , malitiam tamen longè minori cum digni-  
tate alibi uiuere . Ac me quidem Auditores , si nihil hac hominum de me  
existimatione moueri dicam , mentiar profectò , non enim mediocri er me  
perturbat , sed tamen nihil erit unquam tam graue , quod ab hoc me propo-  
sito dimouere possit . uideo enim quasi ea que oculis cernuntur hanc vita  
commutationem , & utilissimam , & honestissimam mihi futuram . Re-  
stat ( ut quoniam explicui uobis omnem consilij mei rationem , nos orem ,  
atque obtester incundissimi auditores , ut quem ego semper erga uos animatum  
babui , atque etiam hoc tempore l abeo eundem ergo me uos habeatis .  
En uestrum Maioragium , uobis totum deditum , uer in auan: ißimnm laudis  
uestrae cupidissimum , qui ubicunque fuerit modestiam uestram , uestros ama-  
biles mores summan ingenium uestrum , probitatem , honestatem pradica-  
bit . Eo qui uos parentes uestros , fratres , propinquos , amicos , uestra , de-  
nique omnia , magis quam se , quam uitam propriam amat . en qui per-  
petuo paratus erit , quibuscumque rebus poterit , uobis gratificari , qui uestri  
memoriam summa cum benevolentia semper retinebit , qui uos cælum  
summis laudibus semper feret , qui uestram nobilitatem & morum in-  
tegritatem magnis extollet preconis , ubicunque uester hic erit Maiora-  
gius , ibi quotidie Mediolanensium laudes personabunt . uos spero ita ge-  
sturos , quemadmodum hactenus fecistis , ut meis laudibus dignissimi esse

F 2 indec-

# M. AN. MAIORAGI

Adormini, quod quidem facillime prestabilitis, si literarum gloriatus, cuius maiores nostri semper appetentissimi fuerunt, etiam nos omni conatu nostro complexi fueritis. Illud in extrema orationis mea parte, de me nobis pollicor ac fondeo, si Deus ipse qui curata uidet, mibi testis, quibuscunque in regionibus fuero, Mediolanensem invenientur, quantum facultas mea tulerit, libentissime favent, facturamque ut omnes intelligant, me ciues meos, precepio quodammodo amore singulari benevolenterque profecti.

DE PRÆSTANTIA LITERARVM,  
ad Senatum Mediolanensem; quam  
primam habuit, quo tempore  
publicè docere coepit.

O R A T I O X I X.

VM propter egregia Principum nostrorum industria, & singularem in Rep. gubernanda diligentiam, vestramque in primis fidem, atque integratorem Patres Conscripti, bonis uiris & industrijs spem dignitatis uberimam, premiaque amplissimam, & ad opes & ad magnificientias proposita esse nescire, ijs vero qui se uitiorum illecebris & cupiditatibus Lenocinijs dedidissent, non omnia solum honoris uiam interclusam, sed etiam dedecus & ignominiam, subeundam esse maximam; eam ubi uiuendi rationem ab incerte stato suscipiendam censui, ut in hac optima Rep. in olio literario, quo nihil dulcior, aut iucundius est, cum dignitate esse possem. Nihil enim omnino videbam in qua ego maiori cum laude uernos omnes etatis industrieque mea contenderem, aut in quo magis hunc similitati prodeesse possem, quam si omnes undique literarum & ingenuarum artium flosculos, ex amississimus doctissimorum hominum uiroris carpens atque delibans liberas uestris impertire, Ac me quidem diu laborantem premiumque labiarum meorum, nullum aliud quam laborem glorianque expetentem, diuina uera spes ac expectatio, non fecellit. uere enim dicam quamvis timide propterea quod intueror, coram hac lumina atque ornamenta Reip. sic a bonis omnibus coli, sic obseruari me video, ut nullo plura quam ego non modo opere unquam ausus fuissim, sed ne cogitare quidem potuisse me consecutione offere existinem. Vos mihi certatim charissimos liberos, unicum spem uestram, comprium luctum aperuissim in disciplinam tradiditis. vos me iucundissima consuetudine ac familiaritate uestra dignum censuistis. vos me quamvis etiam uideretis, hoc amplissimo publicè legendi munere libensissime deo-  
ratis, Quare merito ingratisimus esse uidear, nisi istam uestram tam propensam, in me uoluntatem, tam incredibilem humanitatem tam liberali-  
tatem, non ubique predicem, non extollam non omni studio meo dignum  
putem,

# M. A N. MAIORAGII

putem, sed nihil est (michi credite) P. C. quod quisquam de me, aut de mea possit industria dubitare. Ego enim a pueritia & literis omnibus deditus, ex voce doctissimi preceptoris eruditus & sapientissimorum virorum exemplis admonitus, & ipsa denique natura impulsus, cum primum per statem quid optimum atque expetendum esset, potui cognoscere, semper illud quantum facultas mea tulit ample & studui, nec ullum unquam per socordiam atque ignaniam rei bene gerende tempus amissi, nunc uero cum ad hanc honestissimam provinciam nostra liberalitate atque beneficentia delectus acceperim, beneficium equidem maximum a uobis accipisse me fateor, cum occasionem mihi pulcherrimam oblatam esse videam, pro multorum ciuorum libris atque adeo tota huic ciuitatis iumentute, & uigilandi, & laborandi, Itaque maiori mihi quam antea studio, maioreque diligentia opus esse intelligo ut multorum expectationi quam de me concitaui, aliqua saltem ex parte respondeam, vos uero P. C. sic existimare, ac uobis ipsis persuadere debetis, totam me profectus mei spem, honoris adiumentum, studiorum presidium, in amplitudine nostra collocaſte, uobis fretus hoc cum maximo uestro beneficio negocium suscepit, uestra authoritas uirtus integritas fecit, ut non reverer pene uiribus meis imparonus aggredi, quod tamen non dubito quin auxilio uestro facile perlaturus sim, uos enim uniuersos literarum cultores & ingenuarum artium professores, plurimum obseruat, vos studiosam omni conatu atque auxilio iuuentutem subleuatis, uos denique nullam penitus uirtutem, diuinus iacere sustinetis. Et quoniam me tam electis animis sum mam cum attentione auditio, utar ista benignitate nostra, & de studijs humanitatis ac literarum, quibus nos cum in eis plurimum excellatis, etiam filios uestrros omni diligentia incumbere & nihil aliud quam de illis cogitare desideratis, paulo dicam liberius, ut hos adolescentes, & qui nobiles sunt, ad maiorum suorum imitationem excitem, & qui ingenio & uirtute nobilitatem consequi possunt, ad eam uite nationem in qua multi homines noui & bonore & gloria floruerunt ingredientiam adhorter, quod dum facio quia so nos P. C. quamuis haec ad nos oratio, parum aut nihil potius pertinere uideatur, tamen quoniam me presentia nostra decorare uoluistis, bona cum uenia audiatis. Hac enim res iuuentuti ad discendum preclarissima, neque mihi perdiscilis ad docendum. Nam qui nihil in uita penitus expetendum putat, nisi quod sit cum laude atque dignitate coniunctionem, eum summa operari ceterum, ut ea completestur que nisi uigilantes homines, nisi sobri nisi industrii consequi non possunt, tantoque vehementius literarum studijs incumbat, quanto ea praestantiora, & utiliora cateris omnibus studijs esse planiora ac manifestum est. Nam per Deos immortales quid humano generi datum est a providentia maius aut clarius quam studia literariorum? quid hoc nescius?

nescius? quid dulciss? quid quod magis ac sublimem animum deceat, quod magis à uitorum sordibus, & effrenatis cupiditatibus, possit humanum mentes ad virtutem ac honestatem subleuare? Ac mibi quidem de his studijs sapientia cogitanti ac pertractanti uenit in mentem admirari sumam Dei immortalis beneficentiam, & benignitatem incredibilem, qui primo nos hoc munere tam eximio literarum beare uulnerit deinde cognitio-  
nis ac scientie desiderium nostris mentibus inspiravit, neque enim ullus mortalium inueniri potest, qui natura ipsius instinctu scire non desideret, unde factum est ut assida mentis agitatio qua nunquam inquietatur, tot ac-  
tiam uarias disciplinas atque scientias excoigitauerit, quibus animum si quis-  
ita excoluerit ut excellat, quasi deus aliquis interris, in summa omnium  
est admiratione, ab omnibus, obseruatur ac diligitur. Hec est una uia(ma-  
bi credite) & laudis, & dignitatis, & honoris, bonis artibus ac discipli-  
nas animum conformare, nullus est animi cultus sanctior, nulla occupatio li-  
beralior, nullum otium ueranum, nullum studium præstantius; Quis enim  
ignorat studio literarum fieri ut scire possumus quid maiores nostri. quid ex-  
terna nationes, quid omnis antiquitas geberit, aut dixerit? Age uero nomine  
literis docemur perfette loqui, politè dicere, ueri ac falsi cognitionem habi-  
re, calum, maria, terras intelligentia perire arc. totius naturæ uim & re-  
rum causas cognoscere, priuatos donios regere, Republicas administrare, ui-  
ta propulsare, mores emendare, bellorum sedare tempestatem, pacis serua-  
re tranquillitatem? Prob Dij immortales tantum ne fructum tam amplum,  
tam immensum, non toto pectore capiamus? non remis( ut aint.) uelisque  
petamus? non manibus pedibusque teneamus? Quod ingenium tam acre,  
tam sublimè, tam uarium; tam secundum quis tantus eloquentia torrens in-  
ueniri potest, qui literarij studijs præstantiam, atque optimarum artium am-  
plitudinem possit oratione comprehendere? obsecro uos per Deos immorta-  
les. P. C. date mihi hanc ueniam, ut liceat orationi mea in hoc quasi dicendi  
campo suo quodammodo iure parumper exultare. Atque utinam ea mihi fa-  
cilius esset orationis, qua rei magnitudinem dicendo possem asequi, cum nos  
omnes hac uerba mea uideam tam humaniter ac diligenter audire, uestra  
ista gloria P. C. erumpet enim ex me uera uox, & dicam audacter, coram  
mansuetissimo Senatu( quod sentio) uestra ista tam egregia, tam excellens,  
tam omni lande fereuda gloria qua proxime ad Deorum immortalium digni-  
tatem acceditis, omnino iaceret in tenebris, neque diuinum illum fulgorem  
suum explicari posset, nisi literarum lumen accederet. tot factam memorabi-  
lia domi, militiaque tot res gestae, tot dimications, tot prædia, tot triumphis,  
tot imperiis, que maxima cum lande celebrantur, iampridem in eternam o-  
blivionem concessissent. Quis ex tot egregijs ac probatissimis uiris, ex tot  
fortiſ

# M. AN. MAIORAGII

fortissimis Imperatoribus, qui maiorum nostrorum erat, & priscis illis temporibus floruerunt hoc tempore nosceretur; nisi sacratissima litterarum monumenta excitissent? usque est omnis labor nobis; una fies omnis posteritatis, usque tonatus, vigilie curae, solicitudines, occidet maximum corpore rerum omniorum gestarum memoria, nulla laus est homini telo sua post cineres, nulla gloria, quam unam mercedem laborum ac periculorum suorum virtus maxime desiderat. literæ sole redde praedictæ gressus immortalitatem donant. literæ variorum stratagemiæ preciosissimi, futurom ac perpetuam uirent. literæ sunt fidelissimæ duces, virtutum indagatrixes, expadricesque uitorum, literæ sunt domine rerum, quibus persuaderemus, quibus afflictos consolemur, quibus cupiditates iracundiasque restringimus quibus iuris, legum, artium, societate dominicinatur, quarum maiestate omnianuitate ac fortunæ ornamenta decorantur, literæ sunt lumina ueritatis, uenienti magistræ, uincit ueritas: Iam uero literæ in omnibus negotijs, & robus agendis, maximam solent hominibus uferre prudentiam, dum nobis ob oculos clarissimorum uirotum exempla proponant; dum inuestigandi nostri desiderium inspirant, animi, ut que mentis agitationem excitant, omnium virtutum uiam per sciencias aperiunt. nec minora nobis ad inflictiones adiumenta praebent, religionem enim docent, pietatem in patriam in parentes, in liberos, in amicos concordiam, fidem, constantiam, uite sommissionem ac societatem. Quid ad animi magnitudinem quantas in nobis fauces accendant? ut labores ac pericula toleremus, uilium rerum contemptione, magniarum appetentia ducimus placabilitatem, clementiam, absidentiam, complectiamur, Ad modestiam autem ac temperantiam uel inuidios pene dixerim bromines litteræ trahant, cum toties libidinum eradicationem inculeant, vigilansum sobrietatem, rerum omnium modum. Sed quo rapinor amore literarum? Pro Deum atque brominam fidem. video literis calum etiam ipsum aperiri, eternam uim uis nostris felicitatem condonari, video per literas tantam nobis industrias, tantum mentis acuas tantum soberiam inspirari, ut celestes etiam globos cognoscere penetremus & quasdam ibi naturas, ab omni mortalitate separatas esse intelligamus, quarum similitudine sit ratio sempiterna, quem tandem mentem sapiens inquit perfectam, & Deum appellamus, omnium rerum qua sunt ei subiecte, conditorem procurantem. celestia maxime, deinde interris, ea que ad homines pertinent, præterea non orbibus complexa esse omnia quorum in infuso Lux per tristes tenebras, passidasque uimbras ferasur prorsus horrida, & tenebricosa, nisi Phabi ratijs illustretur, cuius mutabilitate maria nuna exstant, nunc resuendo deprimantur. Supra Lunam uerma esse omnia, supra uibl uis mortale & caducum præseruimus nostros, qui Dei beneficio

tio sunt immortales, inter se coniuncta esse rerum elementa concord. discordia, qua uicissim generentur & corrumpantur, ita ut uicissitudine quedam omnia renouentur. nouimus per literas que sit uentorum tonitruum, pluriorum causa, que terrestrium, aquatilium, uolucrum amphibiorum animalium natura sit, qua ratione fieri possit, ut certis momentis, atque eo semper tenore tempora decedant, cur nunc annus, odorum suavitate, qui afflantur ex roris ac floribus, ex camporum amoenitate, uernet, nunc maturos fructus afferat, nunc horrida tempestate teneatur: O iucunda natura & contemplatio, Omnia rerum spectacula his ego rebus pascor, his delector, his perfruor.

Felices anima quibus haec cognoscere primis

Inque domos superas scandere cura fuit.

Nihil est in terra, nihil in mari nihil in celo, nihil denique in uniuerso mundo ambitu, quod homines animo non inuestigant, mente non penetrarint. ingenio non comprehendenterint, eloquentia non exornarint, & ineditis literarum monumentis non prodiderint. Itaque nemini dubium esse potest, quin litterae sine omnium rerum pulcherrimarum quasi preciosissimus quidam The faurus. Nefas est (meo quidem iudicio) credere, litteras quibus nihil ex cogitari diuinis potest, aliorum quam Dei immortalis inuentum fuisse. scribat mendax Gracia quicquid voluerit fuisse quodam olim in Aethiopia populos, qui mortalium primi litteras inuenerint, à quibus eas Aegyptij, qui Aegyptum coloni fuisse dicuntur, postea sumpserint, moxque ab ipsis, qui ex Thebis Aegyptiacis migraverent, in Phoenicam fuisse delatas. Vnde Cadmus Agenoris filius earum usum in Graeciam deportarit, deinde successu temporis Euandri matrem Nicostratanam quae eadem & carmenta dicta est, eas in Italianum aduxisse, vel quod apud Platonem legitimus Aegyptium quendam de monem nomine Theuth literaram fuisse repertorem. Ut uollet quisque accipiat ego tamen Iosephi non ignobilis Historici, de hac re sententiam uerissimam esse iudico, is enim scriptum reliqui. Adami filium nomine Sethum liberiorum usum habuisse & in duabus eum solitonie, celestium rerum disciplinan, quam scilicet ab Adamo patre, dederat conscripsisse. que si uera est sententia, cumnam dubium esse potest, quin litteras a Deo primus omnium parentes Adamus acceperit, & filium Sethum quem post Abelis mortem unice diligebat eas docuerit? sunt igitur litera prestantissimum Deorum immortalium munus, quod eius rei gratia mortaliis traditum est, ut noster animus in hoc mortali corpore, sanguinem obscurum quodam carcere penè violenter impinguus splendorem illum pristinam diuini luminis recuperet, & rerum omnium divinarum, atque humanarum cognitionem acquirat. Ad hanc ut per litteras, & quid superiori tempore gestum esset recordemur & quid in praesenti gerendum sit intelligamus, & quid postea sit futurum preuideamus,

## M. A N. MAIOR AGII

vt per literas oranis uitæ communitas continueatur, vt nullum commercium inter mortales, nullus contractus non pax, non bellum, non inducia sine literis sancian tur. sed nimium multa ac re minime dubia loquor. Quis est enim qui nesciat, nihil esse tam excellens, tam sanctum, tam religiosum, quod merito possit cum scientiarum cognitione comparari? quod cum agnouissent, illi antiqui prudenterissimi ac sapientissimi uiri, quorum gloria disseminata in orbis terræ memoriam sempiternam, nullam unquam tempus ab ipsis studijs uacuum esse sinebant, & quo maiorem atque altiorem dignitatis gradum obtinebant, tanto ardentius ad percipiendas disciplinas inflammabantur. neque hoc solum sed etiam literatos omnes omni studio & honore prosequerentur. Nam cui non auditum est Augustum Cæsarem summum orbis terrarum Monarcham, summum etiam ingeniorum ac literarum sautorem extitisse, & liberalibus studijs adeo deditum, ut nulla omnino diem pretermitteret, in quo non aliquid aut legeret, aut componeret, qui quamvis præclare intelligeret res gestas suas immortales futuras, nec ullo modo fieri posse ut iniuria temporum nominis sui fama intercideret, nihilo tamen minus etiam ex literis querebat. Quid huius pater, & adoptione Iulius Cæsar? nonne fuci bellicagloria, maiores omnes superasse ita etiam eloquentiæ palmam arripuisse uidetur? ut uni Ciceroni cesserit, ceteros omnes longo intervallo post se reliquerit. Atque hunc etiam doctorum hominum. ita studiosum fuisse accepimus, ut omnes liberalium artium professores, ciuitate donauerit. Iam uero Scipiones duo belli fulmina, superiorem & inferiorem africanos, ambos Panorum & Hispaniorum debellatores, ita doctrina cupidos fuisse legimus, ut ille superior, cum Africa ruinam uolueret, inter difficultissimi belli moliitiones, & apparatus, bonarum artium studia non pretermitteret, sed Philosophorum Scholas crepidatus, in Sicilia frequentaret. Hic autem posterior Aemilianus, etiam Poeticae Studiosus fuisse fertur, ut Terentium comicum, qui cum familiarissime uiuebat, in conscribendis comedijs plurimum adiuuisse dicatur. Quid autem Catones duos commemorè, Censorium & uticensim sapientissimos uiros? quos constat senes admodum operam dedisse literis, & adeo flagrasse dicendi cupiditate, & ille superior Censorius annum natus, sextum & octogesimum, iuuenili tamen animo, in descendendo persisteret. Ut ticensis uero in ipsa curia dum Senatus cogeretur graecos libros legititabat. O uerè sapientissimos homines quos à colendis bis literarum studijs, que omnium utilissima esse intelligebant, nullum unquam tempus abstraxerit, nullum negotium auocarit, non denique etas iam ingrauefcens retardarit, Age uero quid de Anaxagora Philosopho dicemus? qui patrimonium amplissimum amicis suis largitus est, ut libri eius Philosophia uaderet posset? Quid Democritus Abderites cuius pater adeo diues fuisse distin-

tur,

tur, ut epulum Xerxis Persarum regis exercitui dare potuerit. nonne discendi gratia tot ac tantis spretis diuinitus, patriam deseruit & diuersas mundi regiones peragravit? Nec mehercle Megarensis Euclides silentio prætermittendus est, qui usque eo discendi cupiditate flagravit, ut uel capitis periculo, sumpta muliebri stola, noctu Athenas quod Megarensibus erat capita de, cominearet, ut Philosophantem Socratem audiret. Quantus autem fuit Cleanthis ardor in literis? quanta industria? qui cum usque eo mendicitate prameretur, ut ne cibi quidem facultas suppeteret, nocturno tempore ad aquam e puteis hauriendam operam suam locabat, ut eo saltu quæstu inopiam sustentaret. unde etiam vulgo phreanteles appellatus est. interdiu uero principem Stoicorum Zenonem audiebat. Quid uero dicam quantam obscurissimis hominibus, & humili loco natis, gloriam afferre soleant literæ? quis Melesigenem, Homerum ex ignobili genere, imo potius ex adulterio, & in certo patre natum agnoscerecet nisi Poetica illa diuina, per eum quasi quedam immortalitatis incunabula recepiisset, & ad summum quasi perfectionis gradum processisset? quis Ennius Rudem hominem natum sciret, nisi per doctrinam ad hominum existimationem dimanasset, quem superior Africanus adeo charum habuit, ut eum & cinctate donarit, & sepulchre suo constitui iussicerit. Quid Socratem Phenarete matre obfetrice, & Sophronisio patre Marmorario natum commemorem? qui non nisi propter singularem & admirandam philosophia scientiam ad tantum gloria lumen evasit, ut nullus unquam fuerit, non solum hominum consensu sed etiam Apollinis oracula sapientior. Euripidem uero quis ignorat non generis excellentia, sed doctrina uera nobilitate inclaruisse? cuius matrem Clito ferunt olera solitam suisse venditare. Iam uero Demosthenis patrem cultorum uenitorem suisce memorie proditum est, & quid hoc oratore nobilius, aut clarius? ut intelligi facillime possit, ueram gloriam in literis & doctrina positam esse. non in sumrosis maiorum imaginibus. Quid Aeschinem tympanistria filium Demadum pescatorem, Anacharsim Tartarum, Aesopum, & Epictetum Stoicum ambos seruos, Lucianum Syrum, Lapidam. Quid innumerabiles alios commovere? quorum genus obscurissimis ignobilis oppressum te nebris, fulgentissimo literarum splendore fuit illustratum. Sed neque tempus, neque latera, neque uox sufficeret, si minimam eorum partem quorum in mentem exempla mihi ueniunt, commemorare uelim, quare mihi modus potius, quam copia querendus est, cum presertim huc me cursus orationis, non uoluntas mea detulerit. Incredibile dictu est P.C. quam sape mecum admirer antiquorum hominum studium, & diligentiam in perquirendis, & memorie prodenda disciplinis, quos non fames, non sitis, non frigus, non immensa pericula retrahebant, nihil erat tam arduum nihil tam difficile, nihil

## M. AN. MAIORAGII

tan periculorum, quod discendi desiderio non adirent, omnia loca peragabant omnes regiones in quibus aliquid egregium, & cognitione dignum per eipere posse confidebant, quinetiam cibi somnique immemores totas sapissime noctes, totos dies in literarum studiis consumebant. Itaq; non mirū est, se tantum de sé nomen tantum decus, tantam memoriā reliquerunt. Hac igitur egregiæ indolis adolescentes imitamini, per Deos immortales, qui dignitatem, qui laudem, qui gloriam queritis, hęc sunt exēla hęc magnifica, hęc fama celebrantur, hęc posteritati propagantur, est quidem his studiis magna quodā difficultas & labor præpositus multo sudore, multis uigilijs opus est, omittendæ sunt uoluptates relinquenda studia delectationis, ludus, iocne, conuiuium, uerum inscrita est, honorum aut famam sperare, cum à laboribus, à curis, uigilijs animus abboruerit, tritissimum est ueritate proverbiū, difficultia que pulchra, & uerissime Poeta quidam cecinīt.

Non datur ad Musas currere lata via.

Sed mihi omnis ratio est cum uirtute non cura defidia, cum dignitate, non cum uoluptate, cum ijs qui patriæ, qui suis ciuibus, qui laudi, qui gloria, non qui somno, & conuiujs, & delectationi natos arbitrantur. Quare mo-neo nos adolescentes, atque hoc meo iure præcipio, qui dignitatē, qui gloriarū spētatis, ut hęc studia literarum, tam ampla, tam diuina, tam immortalia, omni auctori conatu, omni labore, omni industria complectamini. Nam quem generosum animum, labor, quamvis irremensus possit, ab his tantis præmīs remorari? cateros pudeat umbras hominum, inuicia terræ pondera, qui seipso ita prosternunt, atque abiiciunt, vt corporis tunc voluntatibus inferuientes, nihil inquam extimū animo voluant, qui prō vilissimo diuitiarum cano, præciosissimos uirtutis uiiones derelinquunt, qui more pecudum, ventri somno obedientes, fædissimis libidinibus, & ocio vetricoso morscescunt, qui res fluxas ac fragiles, aternis & clarissimis viris relictis ac neglegitis persequuntur, nos uero cogitemus corpus hoc esse mortale, animi uero motus, & virtutis gloriam sempiternam. cogiteamus animus nos cum Diis communem habere, corpus vero cum bellus, quantoq; animus corpus præstantior est, tanto etiam animi ornamenta corporeis ornamentiis antecellere, valent apud nos nota hominum illa, quæ multos rursum sepiissime auditis. O si mihi repuerascere liceret, quo ardore animi literas amplexater, optinem est (aiunt) aliena frui insania, quod. alijs iam in prouectiori etate, non fecisse dolent, id vos in ista florenti iuuentute atque adolescētia præoccupate, nulla sunt alia (mihi credite) prater literas clarae virtutis rudimenta, atque incunabula, quibus animi ad gloria cupiditatem accendantur, nihil est in quo flores etatis vestre consumentes, rüberiore tempore fructum demetatis. Quare agite m̄cum iuuenes vera nobilitatis amato-

res, tantum literarum, fructum, tantam utilitatem, tantam gloriam amplexa  
 mini, sapientissimorum hominum vestigijs insistite, ad immortalitatis arcem  
 enitiimini. Me *robis ducem*, siue *masulis comitem pollicor*, at quo offero.  
 non omnino pigrum, neq; remissum hortatorem, sed eum qui simul ex Stre  
 nui militis, & boni Imperatoris officia possit exequi, me (ut spero) videbi-  
 tis. Si vos capiunt unquam villa gloria atque eterni nominis cupiditas, si studi-  
 um virtutis ac honoris unquam oblectauit, si clarissimorum virorum exem-  
 pla vos commouent, si vos suis illecebris ipsa virtus trahit, ad verum decus,  
 incumbite per Deos immortales, spretis & conculsatis voluptatibus, in hoc  
 optimarum artium studium, quod & viuentibus vobis summos dignitatis  
 gradus, acquiret, & factio functio nominis vestri memoriam, eternis munera  
 mentis consecrabit. vos vero P.C. & ciues nobilissimi egregiam prolem ve-  
 stram si quam habetis huic gloria destinate, cum nutricia lacte facite, ut bo-  
 narum quoque rerum scientiam complectatur, nihil unquam in vita felicius  
 discitur, quam quod ab ipsa statim infantia discitur, nec quicquam tenacius  
 heret, quam quod rudibus annis semel perceptum est, sed nihil opus est vos  
 adhortari, cum sponte vestra satis accessos esse videam. Quare finem dicen-  
 di faciam, si prius unum illud addidero, quod ut spero postea melius intelligatis,  
 nihil mihi magis esse in optatis, quam ut liberis vestris, ut omnibus  
 bonis, ut tolli Reip. quantum ingenij facultas potest, maxime prosim ad  
 hoc negocium amore patriae, quam salute propria chariorem habeo, vobis  
 ita discernentibus accessi, nec me profecto res villa potuisse ad tantum labo-  
 rem impellere, præter hanc mean summam erga patrians charitatem, quo mu-  
 nere omni studio & industria, ut quam fieri poterit optime fungar, diligentis  
 simē prouidebo, Itaque vos P.C. obsecro atque obtestor, quod tamen liben-  
 tissime vos facturos certum habeo, ne meum hunc animos tam promptum  
 ac paratum ad huius Reip. utilitatem contemnatis, sed in dies magis atque  
 magis ut iam capillis auctoritate vestra fatoe gratia subleuetis. Ego his te-  
 stibus qui presentes sunt, omnibus illud de me polliceri non dubitabo, quan-  
 tum humano consilio ac labore fieri potuerit, nihil me prætermisserum quod  
 quidem ad prouehendas bonas literas & inflammandos ad disciplinas ado-  
 lesscentium animos pertineat, quod si mea diligentia vestra  
 quoque autoritas, suffragrata fuerit, nullus erit (ut opi-  
 nor) tam iniquus iudex, quin ex hac re plus  
 rimū huic nostrę civitati censeat  
 utilitatis accessurum.

# DE GRAMMATICÆ ARTIS excellentia, ad Senatum Populumque Mediolanensem.

## ORATIO XX.

I quis est uestrum Patres Conscripti, uosque ceteri ciues honestissimi, qui forte miretur, me qui iam duos ab hinc annos banc publicè docendi atque humaniores literas profitendi prouincia eo animo reliqueram, ut ad iuris ciuilis studium, quod omnium opinione putatur esse grauius atque præstantius me transferem, subito nunc immutata uoluntate, ad eandem illam, quam ante a reliqui disciplinam profitendam de scendere, is si mei consilij causam, rationemque cognorit, profecto, & id quod facio probabit, ex hac nostra quam à pueris fecuti fueramus liberali scientia, nullam neque utiliorem humano generi, neque honestiorem existimabit. Nam cum sextum, ut opinor (ab hinc annum in hac amplissima ciuitate nostra, cum adhuc admodum effecit adolescentes ex amicorum sententia tudum aperuisse), & non tantum priuatim, sed etiam publicè Mediolanenses adolescentes ita erudire instituimus, ut nemo prorsus diligentiam aut affiditatem meam desideraret, multumque ex diurni, & nocturni laboris. ut suscepimus negocia plena satisfacerem, per annos quattuor suscepimus, secundum est, deinde perniciosem tempus illud, cum haec ciuitas propter assiduum bellum quod à Carolo Quinto Cesare inuictissimo, permultos annos in Taurinis contra Gallos gestum est, grauisimis tributis atque exactiōibus assidue uexaretur, quo quidem tempore nulla neque publicè neque priuatim, erat studiorum cura aut gratia. Nam bello occupati principes literarum studia negligebant, neque debita professoribus premia reddebat. Ciues autem propter crebras tributorum exactiones pecunias exinaniti, etiam filiorum erudiendorum curam abiçere cogebantur, quinetiam in adolescentium animis (ut sit) in eiusmodi temporibus, ardor ille discendi pristinus penè extintus esse uidebatur. Qua cum ego neque obscura, neque incerta uiderem, nullusque omnino tatorum finis malorum appareret, & iam me satis in hac arte docendi nominis & gloria consecutum existinarem, ceipi de mutanda vita ratione cogitare, meque totum iuri ciuili perdiscendo tradere, uidebam enim

enim me adhuc admodum esse iuuenem , ac penè adolescentem , quippe qui nondum octauum , & uigesimum annum attigissim . itaque sperabam facile posse , si legum studia fuissent amplexus breui tempore Iurisconsultus euadere , quod meum consilium cum amicis omnibus placuisset , & plerique me sponte mea satis incitatum impellerent , Ferrariam eo animo profectus sum , ut magnum illum Alciatum ibi profitentem audirem . Ac primo quidem Alciati copia atque elegancia delectatus , deinde etiam ipsorum Iurisconsultorum ueterum , quibus nihil purius aut politius inueniri potest , eloquentia captus , egregiam mihi operam in iure prestaturus uidebar . Sed postquam Bartolos , Alexandros , Paulos , Iasones uoluere cepissent , Diū boni quem mihi metum quem horrorem (uis commentationibus incusserunt ) quantas mihi talium uerborum insolenti tenebras offunderunt ? nihil enim in eis purum nihil elegans , nihil candidum , sed omnia horrida , squalida , tenebricosa inueniebam , quare factum est , ut animus mens , qui in artis oratoria inuiditate , & poetica amplitudine , a latte nutricis educatus antea fnerat , ab eo scientia genere penitus refugeret . hac igitur spe destitutus , ad eam quam antiqui illi sapientes maxime excoluerunt , diuinarum atque humanarum rerum scientiam , animum intendere , ceperit , quippe qui praeclare intelligerem , unam esse Philosophiam , que omnium laudaturum artium procreatrx ac regina merito dici possit . Sed in hac etiam re multum mea me sefellit opinio , quam enim cultam ac nitidam me uisuram esse scientiam existimabam , eam omnium maxime inquinatam atque sordidatam reperi , tam enim ferdis atque insolentibus uerbis , tam inauditis atque portentosis uocabulis Philosophi nostrae tempestatis utuntur , ut paulo delicatores aures , sonum illum tanquam Cyclopicum omnino refugiant , ac nullo modo ferre possint . Que cum omnia mihi preter spem atque opinionem eueniissent , diuitius mecum ceperit cogitare , quanam esse huic rei causa , quod due nobilissima omnium artes iurisprudentia , & Philosophia tam inculte tam sordide uiderentur , tandem intellexi eorum hominum qui artes istas nostra & patrum nostrorum memoria professi sunt imperitia atque ignoratia hoc accidisse , qui cum grammaticas rationes neque scirent , neque percipere curarent , fadissima Barbaria libros omnes referserunt hac enim qua Grammatica dicitur , una scienza est , que ceteras omnes ingenuas artes , non solum nutritre atque educare , sed etiam excolere atque exornare mirifice soleat , & que non tantum reliquarum principium atque fundamentum est , uerum etiam condimentum suauissimum . Atque ut nullus cibus tam precious inueniri potest , qui si sale careat aliquam in se suauitatem habere uideatur , ita nulla scientia ope Grammatice destituta , splendorem aliquem aut nitorem habere potest , & quemadmodum prestantia hominum corpora , illota facie & laceris , inquinatisque

## M. AN. MAIORAGII.

natisque uestibus, dignitatem omnem ac uenustatem amittunt, ita iurisprudentia & Philosophia, ceteraque liberales scientiae, nisi à Grammaticis subsidia sibi atque ornamenta petant, ut omni lepore, atque gratia careant neceſſe est. cum igitur nostri temporis iurisconsultos, & Philosophos, non alia de causa tam ieiunos, tam folidos, tam denique Barbaros esse intelligerem, nisi quia latine loqui nunquam didicissent, eosque ipſos, qui inter eos, maxime barbari sunt aduerterem, ſufpicere tandem cum, atque admirari si quem ſui ordinis paulo cultius, atque elegantius loquentes audirent, statim nequaquam mibi famam inconstantia pertimiscendam, si quod plerique sapientes feciſſe perhibentur, postquam errorem meum cognoviſsem, ad priftinam vita rationem iterum me conſerrem, eamque artem repeterem atque colearem in qua & à pueritia nutritus educatusque fuīſsem, & quia mihi longo tempore magnos, atque uberes fructus, neque parum honoris attuliferet, & qua denique ceteris omnibus ingenuis artibus maximum lumen atque ornamentum afferret, cum praeferrim ac una ratione maximum honoriibus nostris utilitatem afferre, me posse intelligerem, ut percepta diligenter à me Grammatica, poſſint excultiores atque eleganter ad legum & Philosophia ſtudia peruenire, ut tandem ſi quo modo fieri potest, omni relicta barbarie, incipiant iurisprudentes atque Philosophi, pure ornataeque dicere. Hoc sane conſilium meum bonis omnibus, atque intelligentibus iuris maxime probatum iri conſido, atque illis præcipue, qui polita orationis ſuauitatem & oratorum ſplendorem iam aliquo modo deguſtarunt, ſed ex omnibus (ut ego quidem arbitror) iū maxime noſtrā ſententiam laudare, atque in celum tollere non defiſtent, quā quantum utilitatis ex hac arte, quantum decoris, quantum ornamenti, non ad eos tantum qui illam audiēdo, & legendo perdiſcunt, ſed ad eos etiam qui docendo exercent, peruenire cognouerint. Hac autem ideo coram nobis P. C. ceterisque ciuilibus commemo-randa mibi censco, non quia nos hac noſtra diſputatione indigere, ant artem hanc in iſta etate magnopere curare oportere exiſtimem, ſed ea potiſſimum de cauſa ut cum luce clarius intellexeritis, multo referre plurimum, uel potius caput eſſe omnium à teneris annis optima ieciſſe funda-menta reſque Grammaticas diligenter percepiffe, nobisſcum ipſi uestra ſumma pruden-tia atque sapientia gaudeatis, qui tam prompti atque alacres peritos huius artis profeſſores, qui liberos uestros & uniuersam Mediolanensem iuuen-tutem, in hoc hu manitatis genere diligenter exerceant, & communis conſilio conducere, & pro meritis benigne remunerari ſoleatis, de qua re dum paulo fuſius, aliqua commemo-ro, quęlo uos pro incredibili hu manitate uestra ut orationi meae patientes aures accommodetis. Ego quidem Patres Conſcripti ueriffiſſum illud ſemper exiſtimauis, quod omnium preſtantifſi-mus,

# ORATIONES.

121

mus, & acutissimus Philosophus Aristoteles, in Ethicis suis scriptum reliquit, in omnibus rebus expotendis tria esse præcipue que considerari atque expectari debeant, primum utrum ea res, quam nobis amplectendum proponimus, honesta sit an turpis, deinde, utrum utilis an inutilis, postremo utrum iucunditatem in se aliquam habeat, an potius molesta, atque odiosa sit. quod si in una re aliqua concurrant hæc omnia, ut eadem & honesta & utilis, & iucunda, tum uero nemini dubium esse, quin ea maxime sit ab omnibus expetenda tanto que etiam magis, quanto reliquis, & honestior & utilior & iucundior uisa fuerit. Quæ cuncte ita sint, quis est omnium qui dubitare possit, quin ea que ingenuarum artium prima numeratur, quam a literarum nomine Grammaticam appellare maioribus nostris placuit, ambaribus (quod aiunt) ulnis suscipienda, atque complectenda sit? nam si honestatem querimus, quid arte illa honestius excogitari potest, sine qua nihil certo sciri, nulla scientia recte percipi potest? & quæ nisi ceteris liberalibus artibus, tanquam lumen aliquid præduceat reliqua omnes cœca penitus, obscuræ, incultæ, atque obsoleta reperiuntur? si uero quis utilitatem intuendane censeat is cogitare debet, quicquid ex omni studiorum genere haberi solet utilitatis, huic uni totum referri acceptum oportere, quæ nisi precesserit frumenta quæ in alijs studijs elaborabit, ut enim substructionis atque nauigij fundamentum stabile, atque firmum esse oportet, alioquin in edificio quicquid superstratum fuerit, drepente corruit, nauigium autem uitato fundo facile mergitur, ita nemo praestans in aliqua liberali scientia, potest, euadere, nisi prius hac arte percepta solidum ad reliquas gradum efficiat, quod si quis etiam iucunditatem requirat, is certe reperiet, omnem prorsus uoluptatem atque oblationem, que summa atque incredibilis ex ingenuis artibus, & ex authorum intelligentia, quod præcipuum Grammaticæ munus est, prouenire solet ab hac una scientia, tanquam à perenni quodam fonte manare. Sed quoniam nonnulli nescio, omni malitia impulse nostram hanc artem quasi uilem & abiecam contempnere, atque irridere solent, ideo sanguinatim bac omnia que proposui tractanda atque diligenter excutienda esse censeo, ut hæc quæ in aliquorum animis iam penitus insedit atque inueterata sit opinio, per mesos fieri potest euellatur, & tandem omnes intelligant, quam magna, quam honesta, quam diuina sit hæc scientia. Nam si nobilis ideo medicina existimat, quod agris corporibus aliquando pristinam ualeutatem restituat, si ideo iuris prudentia laudatur quod lites dirimere, & de pecuniaris controversijs recte disceptare doceat, quanti tandem ars illa exti mada est, que rudes adhuc & in choatos planejs imperfectos puerorū animos ita instituit & informat, ut primo literarum figuras agnoscere, & syllabam dictiones componere incipiunt, deinde per gradus quosdam atque regula-

Hb las

# M. AN. MAIORAGII.

las progesi, pure & candide loqui, atque emendate scribere discant, postre  
mo tantum efficiant, ut excellentissimorum authorum scripta per se intellige-  
re, atque omnem antiquitatis memoriam euoluere possint & que cognitio  
quantum & honestatis & utilitatis in se habeat, quis est adeo rerum igna-  
rus quin intelligat? nam si nullum maius malum quam ignorantia atque insa-  
pientia est, quemadmodum in legibus Platoni, atque in Tusculanis Cicero-  
ni sapientissimis uiris placet, & si tantum inter eruditum hominem, & li-  
terarum ignorarum interest, quantum inter uiuentem & mortuum, quod Ari-  
stotelem respondisse dicunt, quid illa præstantius, atque honestius arte fieri  
potest, que nos a grauissimo omnium ignorantie malo liberat, & eruditio-  
nen hoo est ueram uitam elargitur? quod enim unius hominis non aliorum  
animantium proprium est. ut animi sensa loquendo possit exprimere, in ea  
genus humanum, hæc scientiam tantopere adiuuat ut id & prudenter & ele-  
ganter efficere possint. ipsa uero per se bene loquendi prudentia tanti semper  
extimat fuit, ut maximo quique ingenio uiri, summo studio atque labore  
exam aequi contendent, & in alijs maiorem in modum suspexerint, quin  
etiam permulti homines atque nationes, ob hanc unam, maxime causam,  
immortalem sibi gloriam acquisuerint, quis enim Atticorum leporem ad-  
que elegantiam non celebrat? ut etiam iam olim proverbio iactentur Atticæ  
sales. atque Attica eloquentia? Quid de Romanis hominibus loquar? qui  
quamvis ab infantia statim latini sermonis qui nativus illis erat splendorē im-  
biberent, eos tamen maxime suspiciebant, qui politius atque candidius quan-  
ali loqueretur, hinc illi Catuli, Lelij, Crassi Cornelij, quos etiam ipse Ro-  
mana parens eloquentię Cicero, uel ob hanc unam uirtutem maxime cele-  
brat quod bene loqui latine putarentur. quid enim in homine magis hone-  
stem, atque admirandum est quam ornata & polita oratio, & sermo nulla  
in re rudis? Iam uero recte scribendi ratio tanti facienda est, ut ea que qua-  
si præclaris interpretis uice fungatur nulla enim ferè difficultas in eis intelli-  
gendi esse solet, que cum recta ratione scripta proponuntur. ad contra quas  
tenebras, quam obscuritatem, quas difficultates uitiosas scriptura legentibus  
inducit? quod si iam à priscis illis temporibus rectam scribendi rationē libra-  
rii tenuissent multo certe faciliorē in authoribus interpretandis uiam habere  
mus, nūc propter eorum imperitiā, qui clarissimorum hominū scripta descri-  
bere consueuerant, in eas angustias deuenimus, ut plerosque locos ex autho-  
ribus, tam Gracis quam Latinis ne aquam interpretari possumus, sed in eis  
diuinare nobis necesse sit. Age uero quam honestum illud, est ac dignitatis ple-  
num, tam uaria pœmatum genera cognoscere, tot exempla, tot historias  
ediscere quibus & mores componere, & maximam in gerendis rebus acqui-  
sere prudētiā possis, illa enim huius artis officia precipua sunt ut literarum  
vsuma

vsum edoceat, linguam nostram expoliat, scribendi rationem ostendat, Poetas enaret, res antiquo tempore gestas aperiat. Itaque nemo sane mentis dubitare potest, quin non tantum honesta sit, atque utilis, sed etiam humana uite prorsus necessaria atque ideo cum omnes intelligent, tam summi, quam infimi homines, quicunque modo facultates aliquas habent filios suis magistris erudiendos tradunt, neque ingenuum aut nobilem quemquam existimant, qui huius scientiae rudis omnino reperiatur. uident enim atque sentiunt id quod maxime perspicuum est, neminem esse qui disciplinam ullam aliam acquirere possit, nisi prius huic nostrae diligentem operam nauet, neque sane quisquam est, quin intelligat, quanto quis in hac arte peritior fuerit, tanto ei faciliorum esse uiam, ad reliquias omnes percipiendas. Quod si ex scientiarum cognitione, quod omnibus planum atque manifestum est, magna prouenire solent utilitates, à qua id arte reliqua acceperunt, ut humano generi utiles esse possint, eam profecto ceterarum omnium utilissimam, ut iudicemus necesse est, cum prefertim hæc sola sine reliquis, plurimum tamen decoris atque emolumenti afferre potest, at uero ceteræ omnes huius operæ destitute suum munus tueri nullo modo possunt, cum igitur hæc una scientia sit, qua rudes animos ad humanitatem informet, qua puerorum os tencrum atque balbum figuret, qua ad auctorum intelligentiam inducat, que mores instituat, prudentiam acquirat qua nisi custos & moderatrix reliquis accesserit, aut nullo modo percipi possunt, aut certe squalidae, ieuniae, incultæ, horridæ, denique omni decore atque gratia spoliatae uidentur. poterit necquam dubium esse, quin omnium utilis atque honesta sit? Quid quod ex nulla penitus scientia tanta voluptas percipitur? Proh Dij immortales quod ingenium, qua facultas dicendi, que à quoquam excogitata oratio, minimam posset eius oblectationis partem exprimere, que ex legendis authoribus, & euoluendis antiquorum scriptis emanare; atque in animum nostrum influe-re solet? quid enim summorum poetarum lectione iucundius? in quibus & clarorum hominum laudes, & improborum uituperationes, belli togæque, precepta utilissima, & locorum amanissimas descriptiones, & perturbati maris horrorem, & pugnarum horribilem strepitum, & ducorum uictum per cruenter cedes, exultantem uictoriam, & cadentium hominum evictatus & principum virorum cum Deis congressus, atque confabulationes & aquatanæ cælo uirtutem uidere licet. quis aut sonus? que harmonia? qui concentus egregiorum carminum modulatione dulcior? certe neque in diebus festis celebrandis, neque intempestiis conuiuis, neque in alea, neque in rusticaniis amanitatisibus, neque in amore illa tanta oblectatio est, quanta in Poetarum scriptis euoluendis. Ipsa porro rerum antiquarum cognitio, que legendis historijs acquiritur, quanta tandem iucunditatis, atque uoluptati-

## M. AN. MAIORAGII

tis est? mitto enim hoc loco dicere, quod uerissime Cicero pronunciauit, historiam esse testem temporum, lucem ueritatis, uitam memorie magistrum uite, nunciam uetus statis, ut si quis nesciat, quid antequam natus sit acciderit, is semper esse puer uideatur. quid antiquitatis commemoratione dulcius? quid historia iucundius in qua pura est, atque illustris claritas in qua distinctae ornatae narrationes habentur, & regiones sex numero, atque pugna describuntur, interponuntur etiam conciones, & cohortationes nihil in ea falsi, nulla, suspicio gratiae, nulli simultatis, & exitu plerumq; tali concluditur, ut expleatur animus iucundissima lectionis uoluptate. At fortasse insurget aliquis, qui ipsam quidem per se Grammaticam, & honestam, & utiliem, & iucundam esse fateatur, atque ideo cognitionem eius liberalem, atque ingenuam haberet sed tamen eius professionem, ut ieiunam, & tenuem cauilletur, neque ullam penitus esse dicat in docenda Grammatica dignitatem. huic igitur etiam opinioni quantum est situm in nobis occurrere tentemus neque enim (ut plerique existimant) tam angustis finibus Grammatica continentur, ut nihil aliud quam recte loquendi & scribendi scientiam compleatetur, sed eius uirtus, tam late patet ut uerear ne si eam exprimere uoluerem permultos qui nunc Grammaticorum nomine, subnixi atque tumidi ambulant, christas (quod aiunt) deponere cogam que si recte reputare uoluerint, intelligent profecto tantum abesse ut hoc tanto nomine digni sint, ut etiam absint ab eo quam longissime, nam cum reliqua artes suis finibus, non sane amplissimis coercentur, haec una tantum extenditur, ut reliquias omnes complexa esse neque ullis terminis circumscribi, sed omnem infinitatem peregrinari uideatur, quod etiam primo de Oratore Cicero satetur cum esse Grammatica pene infinitam uim, & materiam affirmet neque enim Poetas tantum, atque historicos legisse sufficit, sed omne scriptorum genus excutiendum illi est, qui se Grammaticum profiteri uelit, aut Grammatici nomen relinquendum, noscenda est omnis historia, notanda sunt pene singula uerba, que frequenter ius ab authoribus sumunt, percipienda est etiam Musica, & de metris Rythmisque recte possit iudicare. Quid de syderum ratione commemorem quam si quis ignoret quomodo quo se Poetas intellegit, qui ut alia pratermittam oportet esse Grammaticum in declarandis temporibus utuntur? quin etiam Philosophia non ignarum oportet esse Grammaticum, cum in omni ferè carminum genere plurimi loci reperiantur, ex insima questionum naturalium subtilitate repetiti: Iam nisi tanquam digitos non enque suum, Rhetorum figuram & ornamēta dicendi, Dialecticorū rationes & argumenta tenuerit nullo modo poterit in authoribus interpretandis integrum præstare operam, quid quod ex medicina scientia, & iurisprudentia multa inueniuntur à Poetis ex historicis decerpta, que si quis earum artium penitus

penitus ignarus & rudis sit, qua ratione relè poterit interpretari? Quid igitur eos ferat qui hanc artem, & tenuem ac ieiunam cauillatur, que (ut ait Quintilianus) nisi reliquis scientijs fundamenta fidcliter iecerit, quicquid superstruxeris corruet, que necessaria pueris est, iucunda senibus, dulcis secretorum comes, & que uel sola omni studiorum genere plus habeat operis quam ostentationis. Est igitur quiddam maius quam plerique homines opinentur, se Grammaticum profiteri nam apud antiquos quicunque hoc nomine dignus habebatur, is de omni scriptorum genere iudicabat, unde & Critici fuerunt appellati, quod in discernendis aliorum scriptis, suo indicio uterentur. Quo quidem ita severè sunt usi ueteres Grammatici Quintiliano teste, ut non uersus modo censoria quadam surgula notare, & libros qui falso uiderentur inscripti tanquam subditios submouere familia permisserint sibi, sed auctores alios in ordinem redegerint, alios omnino exemerint numero. Quid quod multi Grammatici reperti sunt, qui Philosophorum, Medicorum, & Iurisconsultorum libros, luculenter, & ingeniōsè sunt interpretati? Nam Ioannes Grammaticus cognomento Philoponus, multa Aristotelis opera fidcliter exponit, Didimus autem Alexandrinus qui propter assiduum studium, & indefessum laborem Adamantinus, & Chalceterus appellatus fuit, & Zenocritus couis, & Aristotleas Rhodius Calcagninus insignis Grammaticus, multos ex iure civili titulos, una cum ipsis legibus, & nonnullos ex Aristotele libros interpretatus est, Quid in Calij Rhodigni lectionibus antiquis, annon omnium scientiarum quasi gemmule quadam eluent? Nos etiam anno superiore Paraphrasin in quatuor Aristotelis de celo libros, & duos de generatione & interitu confecimus, que propediem (ut spero) uulgabitur. At contra maximos in alijs scientijs & facultatibus uiros ab hac nostra professione non abhoruisse satis constat, si quis enim ueterum monumenta scrutari uelit, inueniet projecto summos illos Philosophos, Aristotelem, Theophrastum Theodecem. Stoicos plerosque in hac arte docenda, atque tradenda se frequenter exercuisse. Quid quod Iuli Casarem summum illum Imperatorem, qui totum terrarum orbem suis uictorijs illustrauit, cuius animi sublimitas (ut ait Plinius) omnium capax fuit, que celo continentur accepimus non solum de hac arte copiosè conscripsi, sed etiam ad minutissimas eius partes excutiendas demisi? Hoc idem P. Nigidius, M. Varro, M. Messala, C. Plinius, multique alij præterea ex ipsa nobilitate Romana clarissimi uiri facere, que res apertissimè declarat hanc professionem semper habitam fuisse liberalē cum praesertim à prijs illis temporibus inter ingenuarum artium professores, etiam Grammaticos fuisse connumeratos satis constet. Nam illos etiam accepimus, qui primi Romanè per huius artis ad hominum cognitionem famamque peruerterunt. Serunum